
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25392 ΕΞ 2025 

Πρόσβαση στον Προσωπικό Αριθμό μέσω του 
ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων του άρ-
θρου 80 του ν. 4954/2022, απαιτούμενες διαλει-
τουργικότητες με άλλα πληροφοριακά συστήμα-
τα και μητρώα του δημόσιου τομέα και τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ιδίως 
το τρίτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 80, όπως προ-
στέθηκε και συμπληρώθηκε αντίστοιχα με το άρθρο 85 
του ν. 4985/2022 (Α’ 203) και το άρθρο 81, όπως τροπο-
ποιήθηκε ιδίως με το άρθρο 29 του ν. 5099/2024 (Α’ 48),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Κεφαλαίου Γ’ «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ» και 
του άρθρου 84,

γ) του π.δ. 40/2025 «Διαδικασία έκδοσης και χορήγη-
σης του Προσωπικού Αριθμού, μέτρα και εγγυήσεις για 
την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» 
(Α’ 67),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130) και ιδίως της 
παρ. 5 του άρθρου 13, 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130)» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης.» (Α’ 44),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4705

62281

03.09.2025 16:45:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62282 Τεύχος B’ 4705/03.09.2025

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιε) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπ’ αρ. 4082/26.07.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δι-
καιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022» (Β’ 3982).

3. Την υπό στοιχεία 16000 ΕΞ 2024/09.05.2024 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εξωτερικών, Εσωτερικών, Εργασίας και κοινω-
νικής Ασφάλισης, Μετανάστευσης και Ασύλου, Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Επιβεβαίωση και Διόρθωση 
Στοιχείων Φυσικών Προσώπων σε Μητρώα του Δημο-
σίου Τομέα» (Β’ 2739).

4. Την υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/08.05.2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης του 
προσωπικού αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών» (Β’ 2637).

5. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

7. Το καταστατικό του «Εθνικού Δικτύου Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» όπως ισχύει, τροποποιη-
μένου και κωδικοποιημένου με την απόφαση της από 9 
Σεπτεμβρίου 2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρα-
κτικό 58) που καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 25.9.2024 
με Κωδικό Καταχώρησης 4459529, σύμφωνα με την από 
25.9.2024 και με υπ’ αρ. 3381099 Ανακοίνωση Καταχώρι-
σης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο του ΕΒΕΑ.

8. Την υπό στοιχεία 17268 ΕΞ 2025 εγκύκλιο «Έναρ-
ξη χρήσης της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής με την 
ονομασία “Αναζήτηση αναγνωριστικών αριθμών μέσω 
του Προσωπικού Αριθμού” και αντίστοιχης διαδικτυακής 
υπηρεσίας μέσω Κέντρου Διαλειτουργικότητας» (Α.Δ.Α.: 
ΨΤ9Θ46ΜΤΛΠ-6Δ1).

9. Τις υπ’ αρ. 1/2024 και 1/2025 Γνωμοδοτήσεις της Αρ-
χής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

10. Το υπ’ αρ. 37785 αίτημα από 19/06/2025 στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης,

11. Την ανάγκη παροχής Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης και τη διευκόλυνση των συναλλαγών του 
Δημοσίου με τους διοικούμενους μέσω παροχής ευχε-
ρούς πρόσβασης στα φυσικά πρόσωπα στον προσωπικό 
τους αριθμό με τη χρήση του ψηφιακού αποθετηρίου 
εγγράφων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 και με ειδική 
μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

12. Την υπό στοιχεία 24870ΕΞ 2025 εισήγηση δημοσι-
ονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, από την οποία προκύπτει ότι από την εφαρμογή 
της παρούσας και όσον αφορά τα ζητήματα της υποχρέ-
ωσης διασφάλισης της προστασίας των διακινούμενων 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (άρθρο 4), μέσω 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης καθώς και του ρόλου της 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. ως εκτελούσα την επεξεργασία για λογα-
ριασμό του Υ.Ψη.Δ, δεν θα προκληθεί πρόσθετη επιβά-
ρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, καθώς και του εποπτευόμενου Φορέα 
του, τόσο για το τρέχον οικονομικό έτος όσο και για κα-
θένα από τα επόμενα έτη που περιλαμβάνονται στον 
Πολυετή Δημοσιονομικό Προγραμματισμό (ΠΔΠ).

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με τίτλο «Ψηφιακό 
αποθετήριο Gov.gr wallet» με Μ.Α.Κ. στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ 
312123, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός, αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας είναι η διευκόλυνση των συ-
ναλλαγών του Δημοσίου με τους διοικούμενους και η 
αποκρυστάλλωση της χρήσης του Προσωπικού τους 
Αριθμού (εφεξής «ΠΑ») τόσο στη συνείδηση των διοι-
κουμένων όσο και στις συναλλαγές τους με φορείς του 
δημόσιου τομέα, μέσω παροχής ευχερούς πρόσβασης 
στον ΠΑ, με τη χρήση του ψηφιακού αποθετηρίου εγ-
γράφων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 και με ειδική 
μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. 

2. Με την παρούσα:
α) προστίθεται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων 

του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 η λειτουργική δυνατό-
τητα πρόσβασης, σε πρώτη ζήτηση, των φυσικών προ-
σώπων - χρηστών στον ΠΑ που τους αντιστοιχεί,

β) προσδιορίζονται οι απαιτούμενες διαλειτουργικό-
τητες με άλλα πληροφοριακά συστήματα και μητρώα 
του δημόσιου τομέα,

γ) προσδιορίζονται τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 
για την ασφάλεια της επεξεργασίας των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα που θα είναι προσβάσιμα μέσω του 
ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022.

3. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσο-
νται τα φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν ή δύνανται 
να διαθέτουν την ειδική εφαρμογή του άρθρου  80 
του ν. 4954/2022 στην προσωπική τους ηλεκτρονική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62283Τεύχος B’ 4705/03.09.2025

συσκευή και στα οποία έχει εκδοθεί και χορηγηθεί και 
είναι ενεργός ο ΠΑ του άρθρου 11 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 2 
Πρόσβαση σε πρώτη ζήτηση στον Προσωπικό 
Αριθμό μέσω του ψηφιακού αποθετηρίου 
εγγράφων

1. Τα φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής της παρούσας δύνανται μέσω του ψηφιακού απο-
θετηρίου εγγράφων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 
να έχουν πρόσβαση στον ΠΑ που τους αντιστοιχεί, κα-
τόπιν αυθεντικοποίησης σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 4082/2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022» (Β’ 3982).

2. Η πρόσβαση στον ΠΑ πραγματοποιείται κατόπιν 
αιτήματος του φυσικού προσώπου - χρήστη και προϋ-
ποθέτει, κάθε φορά, θετική ενέργεια του χρήστη εντός 
του περιβάλλοντος του ψηφιακού αποθετηρίου. Με 
κάθε ενέργεια του χρήστη, κατά το πρώτο εδάφιο, ο ΠΑ 
αντλείται κρυπτογραφημένος σε πραγματικό χρόνο, 
αποκρυπτογραφείται, και προβάλλεται στην οθόνη της 
προσωπικής συσκευής του. 

3. Η προβολή του ΠΑ γίνεται σε ξεχωριστό πεδίο του 
ψηφιακού αποθετηρίου, που προστίθεται για τον σκοπό 
αυτό. Μετά την προβολή, ο ΠΑ αποκρύπτεται εκ νέου. 
Η αποσύνδεση του χρήστη από την εφαρμογή του ψη-
φιακού αποθετηρίου συνεπάγεται την απόκρυψη του 
ΠΑ κατά την επανασύνδεση. Όταν ο ΠΑ προβάλλεται 
στην οθόνη της προσωπικής συσκευής του χρήστη, η 
εφαρμογή του ψηφιακού αποθετηρίου εμποδίζει κάθε 
αποτύπωση της οθόνης σε στιγμιότυπο.

4. Ο ΠΑ δεν περιλαμβάνεται στα στοιχεία ταυτοποίη-
σης που εμφανίζονται στο ψηφιακό έγγραφο της παρ. 3 
του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 4082/2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Επικρατείας «Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της 
ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του 
ν. 4954/2022».

Άρθρο 3 
Διαλειτουργικότητες

1. Για την άντληση του ΠΑ η εφαρμογή του ψηφιακού 
αποθετηρίου εγγράφων του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 
διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
με το Μητρώο Προσωπικού Αριθμού της παρ. 4 του άρ-
θρου 11 του ν. 4727/2020. Αν από τη διαλειτουργικότητα 
δεν βρεθεί ο ΠΑ στο Μητρώο Προσωπικού Αριθμού, ο 
χρήστης δύναται να ανακατευθύνεται μέσω του περι-
βάλλοντος της εφαρμογής του ψηφιακού αποθετηρίου 
στην ψηφιακή υπηρεσία έκδοσης ΠΑ προσβάσιμης μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(ΕΨΠ-gov.gr).

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 

σύμφωνα με τα άρθρα 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και 84 

του ν. 4727/2020, το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-

φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 

διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-

σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

3. Για την τεχνική υλοποίηση της διαλειτουργικότητας 

δημιουργούνται αρμοδίως και αξιοποιούνται μέσω του 

ΚΕ.Δ. οι κατάλληλες διαδικτυακές υπηρεσίες ή διεπα-

φές προγραμματισμού εφαρμογών, λαμβάνοντας υπόψη 

τα σχετικά τεχνικά - οργανωτικά μέτρα της παρ. 3 του  

άρθρου 4.

Άρθρο 4 
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων, Τεχνικά - 
Οργανωτικά Μέτρα

1. Κάθε επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα διενεργείται σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) και του 
ν. 4624/2019.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, είναι υπεύθυνος επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα κατά 
την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (L 119) (Γενικού 
Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων - Γ.Κ.Π.Δ.) 
που υπόκεινται σε επεξεργασία για τη λειτουργία της 
εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 στο πλαίσιο 
του σκοπού της παρούσας.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μεριμνά για τα κατάλληλα και 
αναγκαία τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για τον περιορι-
σμό των κινδύνων για τα δικαιώματα και τις ελευθερίες 
των υποκειμένων των δεδομένων και την ασφάλεια των 
προσωπικών δεδομένων από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 
Ιδίως, μεριμνά κατ’ ελάχιστον για:

α) Την χρήση κατάλληλων μεθόδων κρυπτογράφησης 
κατά την άντληση του ΠΑ σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 2 και το άρθρο 3, ώστε η πρόσβαση σε αυτόν 
να είναι δυνατή μόνο από τον κάτοχο του ΠΑ, 

β) την κατάλληλη παραμετροποίηση της εφαρμογής 
του ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων, ώστε να τηρού-
νται οι όροι του άρθρου 2, 

γ) την υλοποίηση του σκοπού της παρούσας κατά τρό-
πο ώστε σε καμία περίπτωση: 

γα) να μην αποθηκεύεται ή διαβιβάζεται σε τρίτους ο 
ΠΑ μέσω της προσωπικής συσκευής του φυσικού προ-
σώπου - χρήστη ή με άλλο τρόπο,

γβ) την πρόληψη και αντιμετώπιση τυχόν ευπαθειών 
στο πληροφοριακό σύστημα του Μητρώου Προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62284 Τεύχος B’ 4705/03.09.2025

Αριθμού ή στην εφαρμογή του ψηφιακού αποθετηρίου 

εγγράφων του άρθρου 802 του ν. 4954/2022 από τη δι-

αλειτουργικότητα του άρθρου 3.

4. Η ανώνυμη εταιρεία του Δημοσίου με την επωνυ-

μία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 

Α.Ε.» (εφεξής «Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.»), ως εποπτευόμενος φορέας 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης που έχει 

αναλάβει, για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη 

συντήρηση της εφαρμογής του ψηφιακού αποθετηρίου 

εγγράφων, ενεργεί ως εκτελούσα την επεξεργασία για 

τους σκοπούς της παρούσας και για σκοπούς ιχνηλα-

σιμότητας και έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

στοιχείων, συμπεριλαμβανομένης της λήψης των κατάλ-

ληλων μέτρων κρυπτογράφησης, και, ιδίως την προστα-

σία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβία-

ση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή, ενεργώντας 

σύμφωνα με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και, ιδίως, 

σύμφωνα με τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). 

5. Κανένας φορέας, δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, 
εμπλεκόμενος ή μη στην υλοποίηση των διαλειτουρ-
γικοτήτων της παρούσας δεν αποκτά πρόσβαση στον 
αποκρυπτογραφημένο ΠΑ.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2025

ΟΙ Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Εθνικής 
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΥΡΙΆΚΟΣ  ΆΘΆΝΆΣΙΟΣ 
ΠΙΕΡΡΆΚΆΚΗΣ ΠΕΤΡΆΛΙΆΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΆΠΆΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047050309250004*


